Caso após a aplicação do índice fixado nos artigos 1º e 2º 

desta Lei Complementar se obtenha valor inferior ao salário mínimo nacional, os 

beneficiários farão, mensalmente jus, para o período compreendido entre 01/01/2026 

e 31/12/2026, a proventos correspondentes ao montante de R$ 1.621,00 (um mil 

seiscentos e vinte e um reais). 

Art. 4º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Santo Amaro da Imperatriz, 19 de janeiro de 2026. 

GUSTAVO JOSÉ DE ABREU 

Prefeito Municipal